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   UBND THỊ TRẤN THẮNG 

BAN CHỈ ĐẠO ATTP 

        

           Số:      /KH - BCĐ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                Thị trấn Thắng, ngày 12 tháng 4 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Triền khai “tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 103/KH-BCĐ ngày 05/4/2024 của Ban chỉ đạo an toàn 

thực phẩm huyện Hiệp Hòa về việc triển khai“ tháng hành động vì an toàn thực phẩm” 

năm 2024. 

Thực hiện Kế hoạch số 60/ KH-TTYT ngày 08 tháng 4 năm 2024, về việc triển 

khai tháng hành động vì An toàn thực phẩm năm 2024; 

Để triển khai tháng hành động vì ATTP năm 2024 với chủ đề “Tiếp tục đảm bảo 

an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”. Ban chỉ đạo ATTP thị trấn Thắng xây 

dựng kế hoạch triển khai  tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

1. Mục đích:    

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của các ban 

ngành đoàn thể và nhân dân trong việc đảm bảo an ninh, ATTP nhằm nâng cao nhận 

thức, thực hành đúng về ATTP trong cộng đồng. 

Tăng cường quản lý nhà nước về ATTP và nâng cao hiệu quả của công tác kiểm 

tra, giám sát về ATTP nhằm ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về ATTP, 

góp phần phòng ngừa chủ động ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. 

Tăng cường công tác kiểm tra, hậu kiểm, giám sát công tác đảm bảo an ninh, 

bảo đảm ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm kinh doanh dịch vụ 

ăn uống, kiểm soát rượu, phòng tránh ngộ độc. 

Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý và giảm thiểu ngộ độc thực 

phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. 

2. Yêu cầu: 

Huy động các ban ngành, đoàn thể trong Thị trấn tham gia vào công tác tuyên 

truyền nhằm nâng cao nhận thức, thực hành đúng về ATTP. 

Tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật của các cơ sở kinh 

doanh thực phẩm trên địa bàn thị trấn 

Phối hợp với các đơn ban ngành đoàn thể liên quan triển khai công tác tuyên 

truyền,phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. 

II. NỘI DUNG: 
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1. Công tác chỉ đạo: 

Trạm y tế tham mưu cho BCĐ xây dựng kế hoạch kiểm tra trong tháng hành 

động vì an toàn thực phẩm. 

Tổ chức lồng ghép tuyên truyền “ tháng hành động vì an toàn thực phẩm” vào 

hội nghị của UBND tổ chức, với sự tham gia của đại diện các ban ngành, tổ trưởng tổ 

dân phố, y tế TDP trong thị trấn. 

2. Công tác tuyên truyền: 

Trạm y tế đưa bản tin tuyên truyền gửi đài truyền thanh thị trấn phát thanh 

tuyên truyền công tác đảm bảo ATTP tháng hành động. 

Tăng cường công tác truyền thông về ATTP lồng ghép vào các cuộc giao ban 

trong thị trấn. 

3. Công tác kiểm tra giám sát: 

 Kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc thẩm quyền quản 

lý: Các cơ sở thuộc ngành công thương, nông nghiệp, thú y, thức ăn đường phố. 

Xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm, động viên kịp thời các cơ sở thực hiện tốt. 

* Thời gian triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm:  

Từ ngày 15/4 đến 15/5/2024. Duy trì  kiểm tra đến 30/5/2024. 

* Phạm vi triển khai: Trên địa bàn thị trấn Thắng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Đối với trạm y tế và các ban ngành đoàn thể. 

a) Trạm y tế:  

Tham mưu với BCĐ thị trấn xây dựng các kế hoạch, văn bản triển khai trong 

tháng hành động vì an toàn thực phẩm. 

Cung cấp tin bài cho đài truyền thanh thị trấn để phát thanh tới các TDP. Đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng, thường 

xuyên trên hệ thống loa đài tháng ATTP, 1 tuần 2- 3lần... 

Đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền: Phát thanh trên loa đài, tuyên truyền 

trực tiếp trên các hội nghị, tư vấn trực tiếp cho các cơ sở sản xuất kinh doanh trong khi 

đi kiểm tra... 

Phối hợp với BCĐ, tổ kiểm tra liên ngành của thị trấn thường xuyên kiểm tra 

các cơ sở ATTP trên địa bàn. 

Tổng hợp báo cáo sau mỗi đợt kiểm tra gửi về Ban chỉ đạo và cấp trên theo quy 

định. 

b) Đài truyền thanh thị trấn: 

Phối hợp với trạm y tế làm tốt công tác tuyên truyền theo kế hoạch. 
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Tăng cường tuyên truyền pháp luật về  ATTP và các văn bản pháp quy của nhà 

nước, chú trọng thông báo kết quả kiểm tra các cơ sở trên địa bàn biểu dương các cơ sở 

thực hiện tốt, phê bình các cơ sở yếu kém.    

c) Công an thị trấn: 

Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành ATTP của thị trấn (theo lịch kiểm 

tra), xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm. 

d) Hội phụ nữ, đoàn thanh niên, hội nông dân: 

Phối hợp với các ban ngành chức năng tích cực tham gia công tác tuyên truyền 

vận động nhân dân thực hiện tốt công tác đảm bảo, ATTP. 

e) Các tổ dân phố:  

Kết hợp với BCĐ, các ngành tuyên truyền, giám sát các cơ sở sản xuất kinh 

doanh thực phẩm trên địa bàn tổ dân phố mình quản lý. 

3. Kinh phí hoạt động:  

UBND thị trấn Thắng hỗ trợ theo nội dung công việc cụ thể. 

Trên đây là kế hoạch Triển khai tháng hành động vì ATTP của BCĐ ATTP thị 

trấn Thắng. Đề nghị các ban ngành liên quan nghiêm túc thực hiện./. 

 

 

   Nơi nhận: 
      - BCĐ huyện (b/c); 

- TTYT huyện (b/c); 

- CT- các PCT UBND TT; 

- Thành viên BCĐ ATTP TT; 

- Trạm y tế (t/h); 

        - Lưu vp. 

KT.TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ TRẤN 

Ong Thế Dũng 
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